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راهــکار بلندمدت برای بحرانی که مردم فلســطین با آن مواجهند، تنها 
از طریــق درک درســت وضعیتــی که طی قرن گذشــته به وجــود آمده و 
استفاده درست از کلمات برای توصیف صحیح این وضعیت امکان پذیر 

است. یکی از این کلمات، آپارتاید است.
 

ë آپارتاید چیست؟
آپارتایــد کلمه ای بــه زبان آفریقایی به معنای »جدایی« اســت که در 
ابتــدا بــرای توصیف سیســتم تبعیض نژادی بــه کار می رفت که تا ســال 
1994 در آفریقای جنوبی وجود داشــت. اصطلاح آپارتاید صرفاً ارجاعی 
بــه رژیم ســابق آفریقای جنوبی نیســت بلکه در حقــوق بین الملل برای 
توصیــف دســته ای از رژیم ها به کار می رود که در کنوانســیون بین المللی 
سازمان ملل متحد برای منع و مجازات جنایت آپارتاید )1973( تعریف 
شده است و بیش از صد کشور به این کنوانسیون پیوسته اند. این تعریف 
در مــاده 7 اساســنامه رم برای دیوان بین المللی کیفــری )2002( اصلاح 

شد.
اساســنامه رم جنایــت آپارتایــد را اینگونه تعریف می کنــد: »اقدامات 
غیرانســانی... ارتکاب یافته در ســیاق یک رژیم ســازمان یافته، سرکوب و 
سلطه یک گروه نژادی مشخص بر دیگر گروه  یا گروه های نژادی با قصد 

حفظ آن رژیم.«
 

ë چرا اسرائیل را یک دولت آپارتاید می نامیم؟
شــواهد قوی و بســیاری وجود دارد که این سیســتم که توسط اسرائیل 
علیه مردم فلســطین تأسیس شــده، با تعریف ســازمان ملل از آپارتاید 

مطابقت دارد.
در واقع اســرائیل و ســرزمین اشــغالی فلســطین یک واحد سرزمینی 
تحت کنترل کامل اسرائیل را تشکیل می دهند. فلسطینی ها تقریباً نصف 
جمعیــت آنجا را تشــکیل داده اند. با این حال طبق قانون اســرائیل و در 
عمل، با اسرائیلیان یهودی و فلسطینی ها در تقریباً تمام جوانب زندگی 
به طور متفاوت رفتار می شود؛ مسکن، آموزش، سلامت، اشتغال، زندگی 
خانوادگی، ســکونت و تردد. بسیاری از سیاست ها و قوانین اسرائیلی این 

سیستم حاکم سلطه و تبعیض نژادی را سازماندهی می کنند.
این جداســازی با اعمــال رژیم های حقوقی مجزا برای اســرائیلی ها و 
فلســطینیان که در یک منطقه زندگی می کنند، انجام می شــود. در کرانه 
باختری اشــغالی، قانون مدنی اســرائیلی بر ساکنان اسرائیلی یهودی که 

چرا 
آپارتاید؟

در سکونتگاه های غیرقانونی زندگی می کنند حاکم است، در حالی که بر 
فلسطینی های ساکن کرانه باختری قانون نظامی برقرار است.

در خــود اســرائیل، ملیــت مشــترکی به نــام »اســرائیلی« بــرای همــه 
شــهروندان بــه صورتی کــه یهــودی و غیریهودی یکســان باشــند، وجود 
ندارد. در عوض شهروندان به دسته های ملی »یهودی« که مجموعه ای 
از حقوق و امتیازات را نســبت به دســته های دیگر دارند یا »عرب« که در 
مقایسه با آنها دارای حقوق و امتیازات محدود هستند، تقسیم می شوند. 
ایــن جدایی زمانی مورد تصریح قرار گرفت که اســرائیل قانون »دولت- 
ملت« 1 را در سال 2018 تصویب کرد که در اصل چندین دهه تبعیض را 

به صورت قانون درآورد و دو طبقه بودن شهروندان را رسمی کرد.
اســرائیل اقدامات متعددی انجام می دهد که براســاس کنوانســیون 

سازمان ملل در مورد آپارتاید، ممنوع است. از جمله:
 انتقال اجباری فلسطینی ها برای فراهم کردن امکان سکونت های 

غیرقانونی اسرائیلی ها
  جلوگیری از بازگشــت فلسطینی ها به خانه ها و زمین های خود )از 

جمله میلیون ها پناهنده در تبعید(
  محروم سازی سیستماتیک و جدی فلسطینی ها از حقوق بنیادین 

بشری به خاطر هویت آنها
  نقــض حــق آزادی تردد و ســکونت فلســطینی ها )مخصوصاً و نه 

محدود به فلسطینی ها در نوار غزه(
  قتل، شــکنجه، زندانی کردن غیرقانونی و دیگر محروم ســازی های 

جدی از آزادی فیزیکی
  تعقیب فلسطینی ها به خاطر اعتراض آنها به آپارتاید

 
ë کمیته ها و مقامات رسمی سازمان ملل درمورد اسرائیل و آپارتاید

رفتار اســرائیل با فلســطینی ها مرتباً توسط گزارشــگران ویژه سازمان 
ملل درباره وضعیت حقوق بشر در فلسطین به عنوان شاهدی بر وجود 
یک سیســتم آپارتایــد فعال مــورد ارجاع قرار گرفته اســت. بــرای مثال: 
»ریچارد فالک«2 پروفســور بازنشسته رشته حقوق در دانشگاه پرینستون 
و گزارشــگر ویژه ســازمان ملل از ســال 2008 تا 2014، گزارشــی به شورای 
حقــوق بشــر ســازمان ملل نوشــت مبنی بــر اینکه اســرائیل محکــوم به 
تبعیض نژادی، آپارتاید و شــکنجه طی »ســرکوب سیســتماتیک« مردم 

فلسطین شده است.3
»جان دوگارد«4 پروفسور حقوق اهل آفریقای جنوبی و گزارشگر ویژه 

سازمان ملل قبل از فالک، پژوهشی مفصل در سال 2013 نوشت درباره 
اینکه آیا اتهام آپارتاید به اســرائیل صحیح اســت و چنین نتیجه گرفت: 
»براساس ماهیت سیســتماتیک و سازمان یافته تبعیض نژادی موجود، 
قطعاً ادله قوی برای این نتیجه گیری وجود دارد که یک سیستم آپارتاید 
در ســرزمین اشــغالی فلسطین رشــد کرده اســت. اقدامات اســرائیل در 
سرزمین های اشغالی نه تنها یادآور و در برخی موارد شدیدتر از آپارتاید 
آفریقای جنوبی است، بلکه در راستای نقض ممنوعیت قانونی آپارتاید 

می باشد.«
کمیته حذف تبعیض نژادی ســازمان ملل در ســال 2012 اســرائیل را 
به خاطر به کارگیری »دو نظام حقوقی کاملًا مجزا و مجموعه ای از اصول 
و نهادها برای اجتماعات یهودی مســتقر در سکونتگاه های غیرقانونی از 
یک ســو و جمعیت  فلسطینی ســاکن دهکده ها و شهرهای فلسطینی از 
سوی دیگر« مورد انتقاد قرار داد. این کمیته اظهار کرد »مشخصاً به دلیل 
نادر بودن جداســازی دو گروه که در سرزمین یکسان زندگی می کنند، اما 
از استفاده برابر از جاده ها و زیرساخت ها یا دسترسی برابر به منابع آبی و 
خدمات اساسی بهره مند نیستند، بهت زده است.« همچنین این کمیته 
از اســرائیل خواست تمام سیاست ها و فعالیت های »جداسازی نژادی و 

آپارتاید« را که بر مردم فلسطین تأثیر می گذارد، حذف کند.5
در مــارس 2017، کمیتــه اقتصــادی و اجتماعــی ســازمان ملــل برای 
آســیای غربــی، گزارشــی به نــام »فعالیت هــای اســرائیل در برابــر مردم 
فلسطین و مسأله آپارتاید« منتشر کرده و در دستور کار خود قرار داد. این 
گزارش نتیجه گیری می کند که »براســاس شــواهد قوی و بسیار، اسرائیل 
محکوم به جنایت آپارتاید بوده« و خواســتار اقدام ســریع برای مخالفت 
بــا آن و توقــف آن می شــود. ایــن گــزارش همچنین پیشــنهاد می کند که 
دولت های ملی و کنشگران جامعه مدنی از ترک مراوده، خروج سرمایه 
و فعالیت هــای تحریمــی در واکنش به رژیــم آپارتاید اســرائیل حمایت 
کنند.  در سال 2019، کمیته حذف تبعیض نژادی سازمان ملل تحقیقاتی 
درباره یک شــکایت رسمی توســط دیپلمات های فلسطینی آغاز کرد که 
آیا اســرائیل کنوانســیون منع هرگونه تبعیض نژادی را نقض کرده است 
یا خیر؟ زیرا اســرائیل این کنوانســیون را در ســال 1979 امضا کرده است. 
به طور خاص، ماده 3 این کنوانســیون جداسازی نژادی و آپارتاید را منع 

می کند.
در سال 2019 »مایکل لینک«6 گزارشگر ویژه فعلی برای سرزمین های 
اشغالی فلسطین بیان داشت که انضمام رسمی بخشی از کرانه باختری 


